АДМИНИСТРАЦИЯ

ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2016 года  №  40-п                                              с. Хоперское

Об утверждении  муниципальной

программы  «Ремонт и содержание

автомобильных дорог на территории

Хоперского муниципального

образования на  2017 год»

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области,

в целях повышения безопасности дорожного движения, проведения необходимого комплекса ремонтно-восстановительных работ на улично-дорожной сети, повышения уровня благосостояния и создания комфортных условий проживания  сельского  поселения,  администрация  Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить  муниципальную программу   «Ремонт и содержание автомобильных дорог на территории Хоперского муниципального образования на  2017 год»  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль  за  выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Хоперского

муниципального образования

Балашовского муниципального района

Саратовской области                                                                      Е.М. Инкин

             Приложение

                                                    к Постановлению

                                                                     администрации Хоперского

                                                                        муниципального образования

                                                            № 40-п   от 27.12.2016 г
Муниципальная программа

«Ремонт и содержание автомобильных дорог

на территории Хоперского

муниципального образования на  2017 год»
с. Хоперское

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Ремонт и содержание автомобильных дорог

на территории Хоперского

муниципального образования на  2017 год»
	Наименование программы

	 «Ремонт и содержание автомобильных дорог на территории Хоперского муниципального образования на  2017 год»

	Нормативно-правовое основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 -  Бюджетный кодекс Российской Федерации;

 - Устав  Хоперского муниципального образования.

	Заказчик

программы
	Администрация  Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики

программы
	Администрация  Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Исполнители программы
	 -Администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области;
 - иные исполнители Программы определяются заказчиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, постановлениями и распоряжениями Главы  Хоперского МО.

	Цель программы
Задачи программы
	-достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования,
-обеспечение безопасности на автомобильных дорогах,
-повышение уровня социально-экономического развития села;
-выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Хоперского муниципального образования.
-обеспечение регулярного и качественного выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети поселения;
- обеспечение комфортности проживания жителей Хоперского муниципального образования;
-повышение безопасности дорожного движения,

-повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог Хоперского муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	2017 год.

	Объёмы и источники финансирования программы
	- реализация программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения и прогнозируется в объеме 409,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшение условий эксплуатации автомобильных дорог местного значения;

- повышение комфортности для проживания жителей;

- улучшение транспортной инфраструктуры.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет  администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.

Введение

            Разработка и реализация  муниципальной   программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог на территории Хоперского муниципального образования на  2017 год»  способствует повышению скорости, удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах поселения. Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог в поселении будет способствовать улучшению качества жизни населения и является ключевой задачей органов местного самоуправления сельского поселения для обеспечения жизнедеятельности населения.

I. Характеристика проблемы и обоснования необходимости ее решения программными методами.

    Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения Хоперское, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении составляет 15,4 км.
Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что значительная часть дорог местного значения сельского поселения находятся в неудовлетворительном состоянии.

 Увеличение парка транспортных средств, привело к существенному росту интенсивности движения на дорогах местного значения сельского поселения, что наряду с неудовлетворительным состоянием дорог отрицательно отражается на безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения.

Воздействие негативных внешних факторов, нагрузка на дорожное покрытие, длительное отсутствие какого-либо ремонта приводит к тому, что на дорогах образуются трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в негодность. Решить данную проблему можно своевременным проведением мероприятий по восстановлению поврежденных участков асфальтобетонного покрытия (ямочный ремонт).

Проблема наличия и качества грунтовых дорог в сельском поселении является одной из наиболее значимых и требует первоочередного внимания. Но  перевод одновременно всех имеющихся грунтовых дорог  в категорию дорог с капитальным типом покрытия требует немалых финансовых затрат. Поэтому целесообразно провести работы по благоустройству грунтовых дорог, грейдирование.

Для удовлетворения потребности граждан в сфере комфортного проживания и передвижения, необходимо проведение работ: в зимний период- уборка снега, в летний период – скос травы вдоль автомобильных дорог, весной и осенью – грейдирование дорог.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.
II. Основные цели и   задачи программы.

          Целью Программы является:

- комплексное решение вопросов, связанных с организацией дорожной деятельности;

- приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, повышение уровня социально-экономического развития села;
- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Хоперского муниципального образования.

  Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:

- обеспечение регулярного и качественного выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети поселения;
- обеспечение комфортности проживания жителей Хоперского муниципального образования;
-  повышение безопасности дорожного движения;

- повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог Хоперского муниципального образования.
III. Ресурсное обеспечение Программы.
         Реализация Программы реализуется за счет средств  бюджета Хоперского МО.

         Прогнозируемый объем финансирования составляет 409,0 тыс. руб. и может подлежать корректировке.

IV. Перечень программных мероприятий.
тыс.руб
	№
	Раздел
	Объем финансирования

	1
	ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения:

1. подсыпка щебнем,

2. укладка асфальтового покрытия,

3. ямочный ремонт
	359,0

	2
	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

1. расчистка снега,

2. окос обочин,

3. планировка  и грейдирование
	50,0

	ИТОГО:
	409,0

Примечание: объемы финансирования Программы являются прогнозными, исполняются в пределах фактически поступивших средств в муниципальный дорожный фонд поселения и подлежат корректировке в текущем финансовом году.
V. Контроль за реализацией Программы.
         Контроль за  реализацией Программы осуществляется администрацией Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.

         Заказчиком программы является администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
VI. Оценка эффективности Программы.
Реализация программных мероприятий позволит улучшить транспортно-эксплуатационное состояние дорог общего пользования местного значения, относящихся  к собственности поселения протяжённостью 15,4 км, повысить безопасность дорожного движения и уровень благоустроенности.

Глава Хоперского
муниципального образования
Балашовского муниципального района

Саратовской области                                                                        Е.М. Инкин